Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Katedra: Katedra kvality zemědělských produktů

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tepelné ošetření mléka a jeho význam

Autor: Kateřina Vočadlová

Vedoucí bakalářské práce: MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

České Budějovice

2016

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze

s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji,

ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích

............................................

Kateřina Vočadlová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce, MVDr.

Lucii Hasoňové, Ph. D., za odborné vedení a poskytnutou literaturu. Také bych ráda

poděkovala respondentům, kteří se zapojili do empirické části mé práce.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo prostřednictvím dotazníkového šetření zhodnotit

veřejné povědomí o tepelném ošetření, jeho významu a vlivu na kvalitu mléka,

a zjistit náhled veřejnosti na problematiku konzumace syrového mléka.

Tepelné ošetření mléka je dnes běţnou součástí zpracovatelského průmyslu.

Ačkoliv má tepelné ošetření významný vliv na zajištění mikrobiální kvality,

zdravotní nezávadnosti a udrţení trvanlivosti mléka, jeho pouţívání vyvolává

ve společnosti stále některé nesouhlasné reakce, a to především v souvislosti

s potenciálními výhodami, které jsou tepelným ošetřením ztráceny.

Dotazníkové šetření probíhalo (11/2015 aţ 2/2016) ve skupině náhodně

vybraných respondentů (n=265). Bylo zjištěno, ţe 22 % respondentů nakupuje

syrové mléko a pouze 27 % z nich mléko před konzumací pasteruje. 68 %

respondentů mléko pouze zchladí a konzumuje jej bez tepelné úpravy. Část

respondentů (23 %) se domnívala, ţe pasterace negativně ovlivňuje kvalitu mléka

a 21 % respondentů uvedlo, ţe konzumace syrového mléka nepředstavuje zdravotní

riziko.

Klíčová slova: syrové mléko, dotazníkové šetření, pasterace, konzumace syrového

mléka

Abstract

The aim of this work is to assess the public knowledge of heat treatment, its

purpose and effect on milk quality and find out their attitude to raw milk

consumption.

Heat treatment of milk is a commonly used part of dairy processing. Although

the heat treatment has a significant impact on ensuring microbial quality, safety

and shelf life of milk, its application still face a public disagreement, primary

in connection with potential health benefits, which are lost during heat treatment.

The survey took place (from November 2015 to February 2016) in a randomly

selected group of respondents (n=265). It was found that 22 % of respondents buy

raw (unpasteurized) milk and only 27 % of them reported pasteurizing of the milk

before consumption. 68 % of respondents just cool the milk down and consume it

without any thermal treatment. 23 % of respondents though that pasteurization has

negative effects on milk quality and 21 % of respondents said that consumption of

milk pose no health risk.

Keywords: raw milk, questionnaire survey, pasteurization, raw milk consumption

Seznam zkratek

BM - bod mrznutí

CPM - celkový počet mikroorganismů

EC - z ang. Enzyme Commision Number

HTST – šetrná pasterace, z ang. High-temperature short-time

Ig - imunoglobuliny

KTJ - kolonie tvořící jednotky

LP-s - laktoperoxidázový systém

LTLT - dlouhodobá pasterace, z ang. Low-temperature long-time

MR - Maillardova reakce

MLR - maximální limit reziduí, z ang. Maximum Rezidue Limits

OTC - oxytetracykliny

RIL - rezidua inhibičních látek

TTC - tetracykliny

UHT - vysokotepelné ošetření, z ang. Ultra High Temperature
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1 Úvod

Konzumace syrového, tepelně neupraveného mléka v domácnostech byla

běţná asi do počátku 19. století. Tehdy se začala objevovat doporučení převařovat

mléko v domácnostech, především pro kojence, a to jak z důvodu prodlouţení

trvanlivosti, tak z důvodu zvýšení bezpečnosti. Do konce 19. století se stala pasterace

v mnoha zemích (např. v Dánsku, Švédsku nebo USA) běţnou součástí výrobní

praxe. V České republice byla pasterace zavedena a uzákoněna v roce 1934.

Pasterování mléka vedlo k úspěšné eliminaci některých onemocnění a v 60. letech

na našem území spolu s dalšími opatřeními k eradikaci dvou velmi významných

onemocnění ze syrového mléka, brucelóze a bovinní tuberkulóze.

Přestoţe pasterace měla (a má) pro mlékárenství neoddiskutovatelný přínos,

otázka, zda pít mléko pasterované (či jinak tepelné ošetřené) nebo syrové, vyvolává

ve společnosti určitou míru kontroverze.

V současné době si mohou spotřebitelé vybrat, odkud budou mléko odebírat;

od roku 1999 byl opět umoţněn prodej syrového mléka v malém mnoţství

konečnému spotřebiteli. Nejprve to byl tzv. přímý prodej „ze dvora“, od roku 2009

mohou spotřebitelé nakupovat mléko také prostřednictvím mléčných automatů.

Moţnost nákupu syrového mléka je pro konzumenta jistě atraktivní, při nedodrţení

pravidel zacházení s touto surovinou však můţe představovat zdravotní riziko.

Informovanost veřejnosti o této problematice je proto velmi důleţitá.
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2 Literární přehled

2.1 Tepelné ošetření mléka

Tepelné ošetření mléka je dnes běţnou součástí zpracování mléka. Princip

tohoto procesu spočívá v produkci zdravotně nezávadného a zároveň vysoce

kvalitního produktu a jeho efektivita je zaloţena na mnohaletých zkušenostech

a studiích (Lewis a Deeth, 2009).

Převaření mléka před konzumací (především pro kojence) doporučoval

domácnostem profesor William Dewees jiţ v roce 1824 (Juffs a Deeth, 2007;

Campbell a Marshall, 2016). Od počátku 20. století byla pasterační teplota (a čas)

zaměřena především na likvidaci původce tuberkulózy – Mycobacterium

tuberculosis, tepelně rezistentní nesporulující bakterii, která představuje velmi

nebezpečný patogen v mléce (Claeys et al., 2013). Za adekvátní kombinaci teploty

a času pro likvidaci této patogenní bakterie, byla zvolena teplota 62,8 °C po dobu

30 minut (Juff a Deeth, 2007). Od 30. let 20. století je známo, ţe Coxiella burnetii,

původce Q horečky, vykazuje ještě větší tepelnou rezistenci neţ Mycobacterium

tuberculosis. V současné době je proto za minimální podmínky pro ošetření mléka

povaţována teplota 63 °C po dobu 30 minut nebo 72 °C po dobu 15 sekund (Juff

a Deeth, 2007; Claeys et al., 2013).

Zavedení pasterace přispělo na našem území k eradikaci dvou historicky

významných onemocnění z mléka – brucelózy a bovinní tuberkulózy. Z rodu

Brucella spp. způsobuje onemocnění člověka nejčastěji Brucella melitensis.

K nákaze dochází přímým kontaktem s nemocnými zvířaty nebo prostřednictvím

jejich sekretů a exkretů. Brucelóza byla na našem území eradikována v roce 1964

(Hasoňová, 2012). Bovinní tuberkulóza je na člověka přenosné onemocnění skotu,

jehoţ původcem je Mycobacterium bovis. Likvidací infikovaných zvířat a zavedením

a uzákoněním pasterace (v roce 1934) byla bovinní tuberkulóza v roce 1968 v ČR

eliminována a v roce 2004 byla naše země zařazena mezi země EU oficiálně prosté

bovinní tuberkulózy (Hasoňová, 2012; Hrbek, 2013; Svobodová, 2013).
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2.1.1 Termizace

Termizace je tepelná úprava mléka, odpovídající účinku při zahřátí na 57

aţ 67 °C po dobu nejméně 15 s (Vyhláška č. 77/2003 Sb.). Význam termizace

spočívá v udrţení kvality syrového mléka před dalším tepelným ošetřením

a technologickým zpracováním. Po termizaci by mělo být mléko skladováno


[…]


ţe je zdravější, nutričně bohatší a kvalitnější. Konzumace syrového mléka můţe

představovat váţná zdravotní rizika, způsobená patogenními mikroorganismy

v mléce. Překvapivé bylo zjištění, ţe pouze 31 % respondentů, kteří konzumují

syrové mléko, to nepovaţují za rizikové.

Vzhledem k rostoucímu zájmu spotřebitelů o mléko přímo z farmy

nebo z mléčného automatu, je poskytování informací o významu pasterace

a o rizicích konzumace syrového mléka zcela zásadní. Podle 23 % respondentů má

pasterace negativní vliv na kvalitu mléka.

Závěrem je třeba podotknout, ţe informace poskytované spotřebitelům by měly

být zaloţené na výsledcích vědeckých studií, nikoliv na mýtech a informacích

vytrţených z kontextu.
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Příloha – Dotazník

Konzumace syrového či pasterovaného mléka a význam pasterace

Vážení respondenti, jmenuji se Kateřina Vočadlová, jsem studentka Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích a píši bakalářskou práci na téma „Tepelné ošetření mléka a jeho význam.“ Součástí mé

práce je dotazníkové šetření, o jehož vyplnění bych Vás touto cestou ráda požádala. Cílem dotazníku je zjistit,

jaký má veřejnost náhled na problematiku konzumace syrového a pasterovaného mléka.

Předpokládaná doba vyplňování dotazníku není vyšší než 5 minut. Zakroužkujte prosím správnou variantu,

případně více variant, pokud k tomu budete v otázce vyzváni.

1. Jste: A) ţena B) muţ

2. Kolik je Vám let?

A) méně neţ 18 let B) 18-30 let C) 31-50 let D) 51-70 let E) nad 71 let

3. V jakém žijete kraji? (doplňte) ……………..……………………………

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

A) základní C) středoškolské s maturitou

B) středoškolské bez maturity / vyučen D) vyšší a vysokoškolské

5. Jste:

A) student B) pracující C) důchodce D) ostatní

6. V jakém oboru pracujete, případně jste pracoval(a)/ Jaký obor studujete?

.................................................

7. Jak často konzumujete mléko?

A) denně B) týdně C) příleţitostně D) mléko nekonzumuji

8. Pravidelně konzumujete mléko (lze zakroužkovat více odpovědí):

A) kravské B) ovčí C) kozí D) jiné: ..........................

9. Kolik je včetně Vás členů ve Vaší domácnosti? ……………………..

10. Kolik litrů mléka zkonzumuje přibližně Vaše domácnost za týden? ...........................

11. Odkud mléko získáváte? (lze zakroužkovat více odpovědí):

A) přímo z farmy D) od vlastních dojnic

B) z obchodu E) jiná moţnost: ................................

C) z mléčného automatu

12. Nakupujete-li mléko, je: (lze zakroužkovat více odpovědí):

A) syrové B) tepelně ošetřené C) nevím

12a. Kupujete-li mléko syrové, jak s ním dále před konzumací nakládáte?

A) mléko pouze zchladíme – konzumujeme mléko syrové

B) mléko pasterujeme a poté zchladíme – konzumujeme mléko pasterované

C) jiná moţnost - jaká (např. mléko pouţíváte pouze pro vaření) ...................................

12b. Konzumujete-li mléko syrové, co považujete za hlavní výhody jeho konzumace, oproti mléku

pasterovanému?

Prosím uveďte: …………………………………………………………..
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13. Jaké ukazatele jsou pro Vás při nákupu a konzumaci mléka nejdůležitější? Přiřaďte prosím

čísla od 1 do 4 (1- nejdůležitější, 4- nejméně důležité) např. na prvním místě je pro Vás chuť – dáte

číslo 1, na posledním cena – 4 atd. Každé číslo použijte, prosím, jen jednou)

A) nutriční hodnota (obsah tuku, bílkovin atd.) číslo…………

B) cena číslo…………

C) značka číslo…………

D) chuť, vůně číslo…………

E) jiné: (doplňte)..................................................... číslo…………

14. Jak byste definoval(a) pasteraci?

A) Tepelná úprava mléka zahřátím na teplotu 45 °C po dobu 2 minut.

B) Tepelná úprava mléka, zahřátím na teplotu alespoň 71,7 °C po dobu nejméně 15 s nebo jinou

kombinací teploty a času s dosaţením rovnocenného účinku.

C) Tepelná úprava mléka nepřímým zahřátím mléka jiţ ve vzduchotěsném obalu na teplotu nad

100 °C

15. Jaké jsou podle Vás hlavní důvody pasterace mléka? (Lze zvolit max. 2 odpovědi)

A) zlepšení technologických vlastností pro výrobu mléčných výrobků

B) prodlouţení trvanlivosti mléka

C) zajištění zdravotní nezávadnosti mléka

D) zlepšení senzorických vlastností mléka (chuť, vůně aj.)

16. Domníváte se, že pasterace ovlivňuje kvalitu mléka?

A) ano, pozitivně – uveďte jak: …………………….…………… C) ne

B) ano, negativně – uveďte jak: …………….…………………… D) nevím

17. Myslíte si, že konzumace nepasterovaného (syrového) mléka může představovat zdravotní

riziko?

A) ano C) jen pro určité skupiny (děti, lidé se sníţenou imunitou aj.)

B) ne D) nevím

18. Věděl(a) byste, z jakého důvodu byla pasterace komerčně prodávaného mléka v tehdejší ČSR

roce 1934 zavedena?

A) sníţení rizika váţných onemocnění z mléka (tuberkulóza, brucelóza)

B) zlepšení senzorických a technologických vlastností mléka

C) prodlouţení trvanlivosti mléka pro trţní síť

Děkuji za Váš čas a přeji Vám hezký den.