Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní**program:** B4131 Zemědělství**Studijní obor:** Zemědělské biotechnologie**Akademický****rok:** 2015/16**Název práce:** Tepelné ošetření mléka a jeho význam**Student:** Kateřina Vočadlová**Katedra:** Katedra kvality zemědělských produktů**Vedoucí práce:** MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka velmi pečlivě zpracovala informace týkající se tepelného ošetření mléka s vymezením benefitů i jistých protikladů, legislativních opatření atd. Za velmi přínosné považuji zpracování téměř 300 dotazníků, které přinesly poměrně zajímavé informace, jenž budou dále publikovány v recenzovaném časopise.

Otázky:

Jaké požadavky (a které legislativní podklady) se vztahují na prodej syrového mléka z mléčných automatů?
Jaké jsou typy mléčných automatů s ohledem k tepelnému ošetření mléka?
Jaké je současné rozšíření prodejních automatů v ČR a jaký je vývoj v čase od roku 2009?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

3.5.2016